REQUERTMENTO DE tNSCR!çÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLTCO no OOZ-ZOZ3 - SMJE

Ao Senhor,

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretário Municipal de Juventude e Espoñe

EU, JOÃO GABRIEL DE SOUSA SILVA, COM CPF SOb O NO:074.444.123-40,

representante legal da LIGA DESPORTIVA DE ITAITINGA - LDl, pelo presente,

encarninho a vossa senhoria Plano de Trabalho, acompanhado da

docunrentação necessária, com vistas à inscrição no EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLlco no 002-2023- SMJE e declaro que as informações

nele contidas são de minha inteira responsabilidade, podendo vir a ser

comprovadas a qualquer tempo.

Nome do Projeto/Evento: COMPETIçOES

Evento Pretendido: TORNEIO DE FUIEBOL DE AREIA

Itaitinga-CE, 25 de outubro de 2023

Atenciosamente,

ao riel de Sousa Silva
Presidente

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS DA ENTIDADE PARCEIRA

a) DA ORGANTZAçÃO DA SOCTEDADE CtVtL

b) DO REPRESENTANTE LEGAL

2. DESCRTçÃO DO PROJETO

LIGA DESPORTIVA DE ITAITINGA - LDI

Organização da Sociedade GivilEntidade/ CNPJ

10.590.515t0001-42

AVENIDA CEL. VIRGÍUO TÁVORA, NO 1136 - CENTRO (PROVISÓRIO)

Endereço

Cidade

ITAITINGA

UF

CE

CEP

61.880-000

(DDD)Telefone(s) / FAX

(85) 9 9e60-3544

Sítio eletrônico (WWW.) Endereço eletrônico (@)

ligadesportivaitaitinga@gmail.com

Nome do Responsável

JOÃO GABRIEL DE SOUSA SILVA

Gargo

PRESIDENTE

Endereço

BR 1 16 KM 25 No 17226

Cidade

ITAITINGA

UF

CE

CEP

61.880-000

(DDD)Telefone(s)/ FAX

(85) I 9960-3544

RG/Orgão Exþedidor

2963160 TEM-CE

CPF

074.444.123-40

ndereço eletrônico do responsáveE Outros contatos

Período de Execu ao

TORNEIO DE FUTEBOL DE AREIA

Título do Proieto

lnício: 01 11212023 Término: 2910212024

t

\3
t

I
'.)

r

O projeto visa treinar a TORNETO DE FUTEBOL DE AREIA d
valorizando o Esporte Amador, entre os meses de dezembro2023 a fevereiro de2024, treinar a
equipe de futsal para participar de campeonatos no Estado do Ceará promovendo um intercâmbio
sócio cultural e esportivo entre equipes incentivando a todos à prática esportiva, proporcionando
lazer, diversão e inclusão social a todos os participantes, os treinos serão realizados nas quadras
do município.

mo nu

ldentificação do Projeto

e ltaitinga -CE,

J ustificativa da proposição

O projeto é proposto tendo em vista a manutenção e motivação dos atletas participantes das
competições de futebol de areia de ltaitinga -CE, contribuindo com o desenvolvimento da
modalidade' Acreditamos em exemplos e referências. A modalidade de futebol de areia se tornou
uma grande referência para os praticantes de esportes de itaitinga, sejam profissionais ou
amadores. De alguma forma, podemos inspirar pessoas e instituiçöes que se espelham em nossa
iniciativa, contribuindo para um crescimento maior da modalidade no nosso município, gerando mais
empregos, lazer, entretenimento e na busca de novos talentos. Divulgando também a cidade já que
o campeonato tem grande visibilidade, além de ser atrativo e importante para municipalidade.

O esporte é um agente de transformação social, mecanismo indispensável para se promover
a integração e o intercâmbio sócio cultural entre os participantes e equipes.

O projeto contara com uma equipe experiente, detentora de conhecimento esportivo
suficiente para que seja garantido o sucesso de mais um grande importante evento esportivo
realizado pela LIGA DESPORTTVA DE tTAtTtNGA.

O Projeto apresentado está em consonância com as Políticas Pública do Município de
Itaitinga, Ceará, buscando promover a prática esportiva, atingir as metas, aprimorar o conceito e
criar um canal de comunicação entre comunidades no município.

PROGRAMAçAO DAS AçöES DO PROJETO

1. Período de Divulgação, Organização e lnscrições: 01 de dezembro a 1S de dezembro 2023:
- Reunião de planejamento com equipe técnica: mês de dezembro de 2023- Local: Avenida Cel.
Virgílio Távora, no 1 136 - Centro - 18:00 as 20:00 hs.
- Reunião semanal ou quinzenal - (de acordo com a necessidade, comunicado com
antecedência)
- Aquisição de serviços e material necessários a execução do projeto (conforme plano de
aplicação e cronograma de desembolso): dezembro a fevereiro de 2024

2' Datas e dias de treinos poderão ocorrer ajustes de acordo com os participantes e local cedido.

Local da competição a ser definido no congresso técnico com as equipes participantes.

2

ìcl

I

\t\)

iLS'¡
.Ì

II't
J
I
\-J

SELEçÃO MES/TREINO DIA RtoH

MASCULINO
12 equipes - 10 atletas por
equipe

Dezembro, janeiro,
fevereiro

Sábado e Domingo 08:h as 11h

META
No

ETAPAS AçÃO / AT|V¡DADE

1 1 .1 Equipe de trabalho Planejar e organizar todas as atividades
relacionas a questões burocráticas diversas,
divulgações, inscrições das equipes e
execução do projeto, mais serviços de
Coordenação, Será pago a uma pessoa jurídica
especializada.

2 2.1 Arbitragem O serviço de arbitragem será realizado por
pessoa jurídica, esse serviço será realizado
durante todos os jogos do campeonato.

3 de consumo / esporlivo3.1 Material de Bolas para uso durante a

Aquisição de terno completo para doação as
equipes contendo (12 camisas, 12 calções)
para serem usados pelas equipes participantes
em jogos amistosos ou com petições

Aquisição
competição

4 4.1 Divulgação / ldentidade Visual Aquisição de Banner para divulgação do
projeto

5 5.1 Premiação Aquisição de Medalhas de Metal Resinadas
Com Fitas e Personalizadas Com 7x7 cm de
Diâmetro com impressão digital e resinada
com fita sublimática personalizada, para
Atletas das Equipes Finalistas: 1o Lugar, 20
Lugar, Todas as CATEGORIAS;

Aquisição de Troféus em acrílico de 3mm -
Base Circular de 10 cm de Diâmetro e 25 Cm
de Altura com adesivo interno - Para Atletas,
Treinadores, Equipes Destaques e Parceiros
da Competição; Obs:
Artilheiro(a), Atleta Destaque, Goleiro (a)
Destaque, Treinador(a) Destaque e Equipe
Mais Disciplinada.
Aquisições de troféus para equipe 1^ e 2u
colocada nas competições.
Troféu para - 1o LUGAR

CALENDARIO DISPON L PARA COMPETTç \)

DATAS DOS JOGOS: de acordo com calendários propostos no congresso técnico

AçÖES

3

\9At

Ìt9

Y

aa) ?.-/
Troféu para - 2" LUGAR
Goleiro menos vazado
Artilheiro

PREMTAçAO EM DtNHEtRO
Troféu para - 1o LUGAR
Troféu para - 20 LUGAR
Goleiro menos vazado
Artilheiro

obs. Todas as despesas serão pagas com prX, cheque ou ordem bancária

A Liga Desportiva de ltaitinga pretende como objetivo geral, realizar o campeonato de futebol
de areia contribuindo para colocar o município de ltaitinga em evidência no cenário Estadual das
mais diversas modalidades esportivas, revelando novos talentos para o esporte local.

Mobilizar 120 (cento e vinte) atletas participantes da competição de futebol de areia

Público direto 120 participantes pertencentes as equipes representativas de futebol de areia do
MunicÍpio de ltaitinga.

Objetivo Específico

Público alvo

a

Objetivo Geral

Relatório produzido pela entidade proponente, Liga Desportiva de ltaitinga e encaminhado à
secretaria Municipal de Juventude e Esporte (sMJE), apontando:
a)Atividade desenvolvida, descrevendo: (locais, horários, equipes participantes e público presente);
b)Número de participantes diretos: (atletas, colaboradores, arbitragem, técnicos);
c) Especificar o número de comunidades envolvidas na atividade, relatando: (identificação da

comunidade, localização no município e público presente).

Metas Qualitativas:

1. Oferecer condições adequadas aos ailetas

Fatores mesuráveis (indicadores):

4

lndicador: espaço adequado para realização das ações
lnstrumento de verificação: fotos

Meta Quantitativa:

l.lntegrar os praticantes de futebol de areia do município de ltaitinga
lndicador: Realizar a competição de futebol de areaia .

Meios de verificação: inscrição dos participantes, fotos.

\\ \CJ¡) ,t.

r \-S
J
F
LLJ 4't3 - :

Cÿ (y,j.

Contrapartida ao CONCEDENTE

Divulgação da logomarca da Prefeitura de ltaitinga - Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte (sMJE), nas redes sociais: facebook, rnstagram da lnstituição.

a

3. CRONOGRAMADE EXECUçÃO

lndicador Físico
de cada

Duração de cada
etapa/faseMeta

(s)
Etapa

(s)
Itens Especificação

Unidade
de

medida

Qtde lnicio Término

1 Equipe Execução do Trabalho 01112t23 29102t24
1 1.1 1.1 .1 Assistente de Projeto (elaboração /tramitação,

diligências e demandas burocráticas I
organização da prestação de contas
contabilidade, jurídico e Coordenador do
Projeto) Empresa especializada.

Serviço 0'r 01112123 29t02t24

2 Arbitragem e Serviços Operacionais

2 2.1 2.1.1 Arbitragem dos jogos Serviço 30 01112t23 29t02t24
3 Mate rial de consumo / esportivo

3 3.1 3.1 1 Bolas Oficiais de Futebol de areia para os
Jogos

Unid 10 01t12t23 29102124

3 3.1 3.1.2 Aquisição de terno completo para doação
as equipes contendo (12 camisas, 12
calções) para serem usados pelas equipes
participantes em jogos amistosos ou
competições.

Unid 12 01t12t23 29t02t24

4 Divulgação / ldentidade Visual

4 4.1 4.1.1 Ban ner em lona promocional 2.00 m x 'l ,50 m Unid 01 01112t23 29t02t24
5 Premiação.

5 5.1 5.1 .1 Medalhas de Metal Resinadas Com Fitas e
Personalizadas Com 7x7 cm de Diâmetro com
impressão digital e resinada com fita
sublimática personalizada, para Afletas das

Unid 30 01112t23 29102124

5

{^

4. PLANO DE APLTCAçÃO

Equipes Finalistas: 'lo Lugar, 20 Lugar, Todas
as CATEGORIAS;

5 5.'1 5.1.2 us em acrílico de 3mm - Base Circular de
'10 cm de Diâmetro e 25 Cm de Altura com
adesivo interno - Para Atletas, Treinadores,
Equipes Destaques e Parceiros da Competição
Obs: Artilheiro(a), Atleta Destaque, Goleiro (a)
Destaque, Treinador(a) Destaque e Equipe
Mais Disciplinada.

Trofé Unid 06 01112t23

f-

\J

c-

t--

ttq\

29102124

\
:!

5 5.1 5.1 .3 Troféu para equipe campeã Unid 01 0Ìrrzn3 29t02t24
5 5.1 5.1.4 Troféu para equipe vice-campeã Unid 01 01112123 29102t24

ões Financeiras
5 5.1 5.1 .5 Premiação financeira para equipe campeã ESP IE 01 01t12t23 29102t24
5 5.1 5.1.6 Premiação financeira para equipe vice-

campeã
ESPECIE 01 01112123 29102t24

5 5.1 5.1.7 Prem iação financeira artilheiro ESPECIE 01 01t12t23 29102t24
5 5.1 5.'1.8 Premia ão financeira Goleiro menos vazado ESPECIE 01 01t12t23 29102124

Vr. Unit Vr. TotalItens Descrição da especificação Qtde
R$ R$

1 EQUIPE. EXECU DO TRABALHO

L1.1
1 6.000,00 6.000,00

1.1.2
coordenador de arbitragem: serviços Administrativos das
rodadas. Delegado das partidas (fiscal de campo e da arbitragem).

1 2.000,00 2.000,00

TOTAL PARCIAL 8.000,00

2 ARBTTRAGEM E SERVTçOS OPERAC|ONA|S

2.1.1 Arbitragem dos jogos (Equipe composta por três profissionais) 30 400,00 12.000,00

TOTAL PARCIAL 12.000,00
3 ATERIAL DE CONSUMO / ESPORTIVOM

3.1 .1 10 345,00 3.450,00

3.1.2
o completo para doação as equipes contendo (12

camisas, 12 calções), paru serem doados e usados pelas equipes
participantes em jogos amistosos ou

Aquisição de tern

competições
12 1.440,00 17.280,00

TOTAL PARCIAL 20.730,00
4 / IDENTIDADE VISUALDIVU

4.1.1 promoc onal 2.00 m x 1,50 mnner em 1 450,00 450 ,00

6

ltr¡.4,i.

42-
AL PARCIAL 450,00

DECLARO, para servir de comprovação junto ao It¡UtrtlCíplO DE ITAITINGA

representado através da SECRETARIA MUNtctpAL DE JUVENTUDE E

ESPORTE, que a LIGA DESPORTIVA DE rrArrNGA - LDt, em retação a

Proposta de Parceria parc o projeto ToRNElo DE FUTEBOL DE AREIA , está

contemplada a ECONOMICIDADE para o Ente público, bem como que os

valores citados acima expressam a realidade de mercado,

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - EXERCíCtO 2023t2024 (expresso
em R$)

CONCEDENTE: R$ 47.200,00

META Dezembro Janeiro
Realização do Projeto TORNEIO DE
FUTEBOL DE AREIA

R$ 27.200,00 20.000,00

6. DECLARAçÃO

Na qualidade de representante legal da LIGA DESpoRTtvA DE ITA|TINGA -
LDl, DECLARO, para fins de prova junto ao MUNIcíplo lrAlÏNGA, através da
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE, PATA OS EfEitOS E SOb

7

5 PREM

5.1.1 30 19,00 570,00

5.1.2 e 3mm - Base Circular de 10 cm de Diâmetro e 25
Cm de Altura com adesivo interno - Para Afletas, Treinadores, Equipes
Destaques e Parceiros da Competição Obs:Artilheiro(a), Afleta
Destaque, Goleiro (a) Destaque, Treinador(a) Destaque e Equipe Mais
Disciplinada.

Troféus em acrÍlico d

06 65,00 390,00

5.1 .3 Troféu para equipe campeã 1 810,00 810,00
5.1.4 Troféu para equipe vice-campeã 1 650,00 650,00

PREMIAç ES FINANCEIRAS
5.1 .5 Premiação financeira para equipe campeã 1 2.000,00 2.000,00
5.1 .6 Premiação Financeira para equipe vice-campeã 1 1.000,00 '1.000,00
5.1.7 Premiação financeira artilheiro 1 300,00 300,00
5.1 .8 Premiação financeira Goleiro menos vazado 1 300,00 300,00

TOTAL PARCIAL
TOTAL GERAL

6.020,00

47.200,00

Nlc

FLS o<

?.

uJ
tl _Je6_ )

pena de Lei, que INEXISTE qualquer débito em mora ou situ e
INADIMPLÊruCtn perante o Tesouro Municipal, ou qualquer órgäo
Ente/Entidade da Administraçäo Pública Municipal, que impeça a transferência
de recursos oriundos de dotações consignadas no Orçamento Geral do
Município de ltaitinga, destinados à consecuçäo do objeto caracterizado no
presente Plano de Trabalho.

Itaitinga - CE, 25 de outubro de 202J

/

a
residente da L.D.l

^

^

8